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Generalforsamling 2024  
Socialpædagogerne Storstrøm 

Mundtlig beretning 
 

Det talte ord gælder 

Kære alle sammen 

Først og fremmest … hvor er det fantastisk og stå her på talerstolen og se at så 
mange er kommet for at høre om året der er gået i Socialpædagogerne Storstrøm 
– og for at være med til at sætte retning for kredsens arbejde i det kommende år.  

For det er det, en generalforsamling kan. 

Beslutte hvad kredsens medarbejdere og politikere skal prioritere i det daglige 
arbejde. 

Jeg tror ikke jeg afslører for meget ved at sige … at der er fortsat nok at gøre.  

Vi kommer ikke til at sidde på vores hænder det kommende år – og det har vi 
heller ikke gjort i år. 

 

Det har været et år hvor vi i kredsen har løst udfordrende sager, drøftet svære 
spørgsmål … og … grint en hel masse sammen. 

 

I årets beretning tager jeg jer derfor med igennem noget af det som har fyldt – 
både centralt og lokalt.  

Og så tillader jeg mig at også at se lidt frem selvom en beretning jo ellers kigger 
bagud. 

For jeg har det sådan at ser vi kun tilbage, flytter vi os ikke.  

Det håber jeg at I er med på        
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Men jeg lægger lige ud med at hoppe et par år tilbage i tiden. Til efteråret 2022. 

Socialpædagogerne holdt kongres og vi vedtog en strategi med overskriften 
’Faglighed Forandrer Liv’. 

Den overskrift har været et pejlemærke for os lige siden.  

Et klart budskab.  

Et stærkt budskab. 

Og vel at mærke … et helt rigtigt budskab. 

For hvis der er noget socialpædagoger ved, så er er det, at vi med vores faglighed 
skaber forandringer for de mennesker vi arbejder med.  

Og det ved de og deres pårørende. 

Alligevel bliver vi indimellem spurgt - hvad er nu egentlig socialpædagoger kan? 
Hvad er det I gør?   
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Jeg vil citere et af vores kredsbestyrelsesmedlemmer, Diana  

I en film på Socialpædagogernes hjemmeside bliver hun spurgt om hvordan hun 
bruger sin socialpædagogiske faglighed. 

Hun svarer: Til at arbejde helhjertet med relation og motivation med det enkelte 
menneske. 

 

Med få ord forklarer Diana hvad socialpædagoger kan. 

Der er tre vigtige pointer i det, som hun siger.  

 

Det er relationsarbejde at være socialpædagog.  

Vi lykkes kun hvis vi er gode til relationer. 

 

Man arbejder helhjertet som socialpædagog.  

I det ligger naturligvis at man har sit hjerte med på arbejde.  

 

Men det er ikke alene det. 

Det er en samlet indsats. 

Det er ikke et arbejde du kan gøre halvt.  

For det kan borgeren mærke. 
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Det leder mig til det enkelte menneske, som Diana peger på. 

 

På socialområdet er det ret sjældent at ”one-size-fits-all”-modellen virker. 

  

I arbejder med en gruppe borgere der ikke passer ind i de kasser, som samfundet 
gerne vil putte os alle sammen i. 

 

Det kæmper vi løbende for at gøre politikere og embedsfolk opmærksomme på.  

Det hjælper, men vi er ikke i mål. 

 

Så ... med Dianas ord … 

 

Socialpædagoger forstår at ”arbejde helhjertet med relation og motivation med 
det enkelte menneske”. 

 

Og derfor forandrer vores faglighed liv – hver eneste dag. 

 

Og derfor har jeg givet denne beretning overskriften ”Faglighed forandrer liv”.  

For det var ikke alene en kongresbeslutning.  

Det er også en del af det strategiske arbejdspapir, der blev vedtaget ved sidste 
års generalforsamling og som vi har arbejdet ud fra det seneste år her i kredsen. 

 

Fordi styrket faglighed er et vigtigt pejlemærke for vores arbejde - både centralt 
og lokalt. 
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Der er ingen tvivl om at jobbet som socialpædagog ikke er for alle.  

Jeg vil gerne her i aften også understrege at det skal det heller ikke være. 
Tværtimod.  

 

Desværre har faget og uddannelsen fået et ry á la – ”man da altid blive pædagog 
hvis man ikke kan blive andet.”  

Intet kunne være mere forkert! 

------------------------------------------ 

Som socialpædagog arbejder man på arbejdspladser hvor menneskelige 
relationer er den vigtigste ressourcer.  

I er meget tæt på andre mennesker. Mennesker med forskellige udfordringer. 

Mennesker, hvor jeres faglighed og personlighed gør en forskel.  

Derfor er det også et krævende job.  

I giver en bid af jer selv til de mennesker I støtter og hjælper.  

 

Derfor skal vi passe godt på hinanden.  

På vores fællesskaber.  

På vores faglighed. 

 

Derfor skal vi blive ved med at sætte fokus på området.  

På det, der virker, og på det, som ikke gør. 
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Her i kredsen arbejder vi på at sikre fokus på området på forskellige måder. 

 

Vi prioriterer at have løbende dialog med beslutningstagere og embedsværk i 
kommuner og regioner, både konsulenter og politikere.  

 

Det gør vi på møder og i uformelle snakke.  

Det gør vi når vi skriver høringssvar i forbindelse med aktuelle sager. 

Og det er når vi inviterer os selv på kaffe på borgmesterkontorerne. 

 

Hen over sommeren har Jørgen og jeg besøgt kredsens seks kommuner for at 
mødes med borgmestrene.  

Vi har på møderne drøftet kommunens økonomi, aktuelle sager på 
socialområdet, uddannelse og andelen af socialpædagoger på kommunens 
arbejdspladser. 

Naturligvis har det også fyldt at kommunernes udgifter til det specialiserede 
socialområde er steget voldsomt de senere år. Alene fra 2022 til 2023 med cirka 
1,5 milliarder kroner.  

Det er rigtig mange penge når vi samtidig hører borgmestrene sige at de ikke kan 
se øget kvalitet og faglighed … 

Hvor og hos hvem lander pengene så? Kan man jo spørge sig selv … 

-------------------- 
 
Derfor har vi også drøftet et nyt samarbejde på socialområdet mellem 17 
kommuner på Sjælland og Lolland- Falster under Kommune-Kontakt-Råd-
Sjælland (KKR).  

Forslaget er netop i de her uger på vej gennem kommunalbestyrelserne – og alt 
tyder på at det bliver vedtaget.  

Målet er at styrke samarbejdet om botilbud, gøre op med de stigende udgifter og 
løfte kvaliteten.  Det er et meget lovende tiltag, som vi har store forventninger til.  
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-------------------------------- 
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Faglighed har fyldt rigtig meget på møderne.  

For de seneste tal viser at det er under halvdelen af de ansatte på botilbuddene 
der er socialpædagoger.  

Mens omkring hver femte medarbejder slet ikke har en relevant uddannelse. 

Det er simpelthen ikke godt nok. 

---------------------------------- 

Vi har understreget over for borgmestrene at vi har en fælles interesse i at øge 
andelen af uddannede på de sociale tilbud. 

Og vi kan kun ændre situationen ved at samarbejde. 

Det har heldigvis også været tilgangen fra borgmestrenes side. 

Det er min oplevelse at det har været nogle rigtig gode møder – og meget 
forskellige. 

Nogle borgmestre har kendt vores område ret indgående. Andre knapt så meget 
… 

 

Vi er blevet mødt med stor imødekommenhed og interesse, og jeg tror på at der 
skabt et godt grundlag for et videre samarbejde. 

 

--------------------------------------------- 

 

Men der er heller ingen tvivl om at vi skal holde kontinuerligt fokus på 
socialområdet.  

Og holde kontakt.  

 

Ellers drukner vi i børn og ældre, der fylder mere i den offentlige debat.  

Hvilken politiker frygter ikke en børnefamilie?                
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----------------------------------------- 
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Jeg sagde tidligere at socialpædagogisk arbejde er relationsarbejde. 

 

Men relationer er også vigtige i forhold til politikere, direktører, centerchefer og 
ledere. 

 

Vi er i kredsen – både konsulenter og politikere - lykkedes med at skabe nogle 
rigtig gode kontakter i flere af vores kommuner.  

Og det er min klare oplevelse at vi bliver lyttet til. 

Vi får ikke altid ret …          men der er en gensidig tillid og vi har skabt en adgang 
til at henvende os med stort og småt.  

 

Det gør at vi kan tale om nogle sager inden de vokser sig endnu større. 

Men det betyder også at selv i svære sager, hvor vi måske er uenige, kan vi kan 
stole på hinanden og vi kan samarbejde om at finde løsninger – også når det er 
vanskeligt. 

 

------------------------------------------------ 

Vi har haft glæde af den tillid flere gange i det forgangne år.  

I mindre sager hvor et hurtigt telefonopkald har løst en uenighed eller 
misforståelse.  

Men også i de større sager som har involveret mange medarbejdere.  

----------------------------------------------------------- 

I et konkret eksempel, der har fyldt mange arbejdsdage og givet rigtig mange 
drøftelser på kredskontoret i år, modtog vi i kredsen en række bekymrende 
henvendelser fra medarbejderne.  

De førte til at vi påpegede massive arbejdsmiljøproblemer, rod i lønudbetalinger 
og bekymring for fagligheden på den konkrete arbejdsplads over for den øverste 
kommunale ledelse.  
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Kredsens arbejde har udløst en større omorganisering og ikke mindst store 
efterbetalinger til medarbejderne på arbejdspladsen.  

Det er vores opfattelse at vi har haft fordel af en tillidsfuld relation til den øverste 
kommunale ledelse – en ledelse, som har arbejdet sammen med os for at løse 
sagen. I stedet for det modsatte.  

 

Det er også relationsarbejde.  

 

Det er i øvrigt også et rigtig godt eksempel på den kerneopgave som en 
fagforening har …  

Nemlig at vi støtter og hjælper vores medlemmer hvis de kommer i klemme. 

 

----------------------------------------- 

Nu vi er ved det vil jeg også gerne sige en stor tak til personalet på kredskontoret 
for den indsats I alle hver eneste dag gør for vores medlemmer. 

 

Jeg oplever ikke alene stor faglig dygtighed, men også en dedikation til arbejdet i 
kredsen. 

 

Det er langt fra hver dag at Jørgen og jeg når forbi kontoret, men det behøver vi 
sådan set heller ikke – for der er styr på det        

 

Jeg tror også at Jørgen - som nu har et år på bagen som næstformand - kan 
bekræfte at den faglighed og den viden, der er på kredskontoret, har været en 
stor fordel som ny i jobbet.  

 

Så herfra skal der lyde en kæmpe tak for jer … også selvom I indimellem er hårde 
ved Jørgen og mig!         
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--------------------------------------- 
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Som sagt har min beretning overskriften Faglighed forandrer liv.  

Fordi det er rigtigt. 

 

Derfor er det, har jeg lyst til at sige, forbandet ærgerligt – at andelen af 
uddannede socialpædagoger falder. 

 

Så vi skal have uddannet flere dygtige socialpædagoger.  

 

Vi venter stadig på et forslag til en tiltrængt reform af pædagoguddannelsen, 
som forhåbentlig vil være med til at stoppe blødningen fra uddannelsen. 

 

I år var der 10 procent færre ansøgere end sidste år.  

Og siden 2015 er antallet af ansøgere til pædagoguddannelsen faldet med 45 
procent. 45 procent! 

 

Jeg behøver vist ikke understrege hvor alvorligt det er for vores borgere og vores 
velfærd, hvis vi ikke får flere unge til at vælge en pædagoguddannelse. 

 

Det arbejdes der intenst på centralt. 

 

-------------------------------------- 
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Men vi har heldigvis en rigtig god lokal nyhed i den sammenhæng. 

 

De pædagogstuderendes organisation, PLS, har nemlig fået oprettet en afdeling 
på pædagoguddannelsen i Nykøbing Falster.  

Det er så vigtigt fordi et stærkt fællesskab på uddannelsen kan få flere til at 
holde fast. 

 

Det har også betydning for os her i kredsen.  

En af de studerende – Sebrina – har nemlig fået plads i vores kredsbestyrelse.  

Det har vi ønsket os i rigtig mange år.  

Nu håber vi bare at uddannelsen i Vordingborg også opretter en PLS-afdeling så 
vi måske kunne få to studerende i vores kredsbestyrelse. 

------------------------------------------- 

 

Det står meget højt på min ønskeseddel for det giver så god mening. 

For mig er der ingen tvivl om at skal vi lykkes med at få de unge ind på 
velfærdsuddannelserne skal vi lytte til deres input og give dem en stemme – 
også i vores fagforening. 

Så – stor tak til PLS for at gøre et kæmpe arbejde for at få flere lokale afdelinger. 

I gør det virkelig godt. 

 

--------------------------------------- 
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Nu vi er ved pædagoguddannelsen skal også forbi vores lille smertensbarn – 
merituddannelsen.  

 

Sidste år fortalte vi at KL havde stukket en kæp i hjulet ved at forhindre 
muligheden for at udbetale løn til de studerende under uddannelsen.  

Det er desværre ikke blevet lavet om. Men måske er der alligevel lidt håb forude.  

 

Absalon er åbne for at oprette en merituddannelse målrettet det specialiserede 
socialområde hvis vi på tværs af kommuner og region kan finde studerende nok 
til et hold.  

Samtidig er der nogle muligheder for at tilrettelægge et studieforløb så de 
studerende kan arbejde ved siden af.  

Det kræver naturligvis lidt kreativitet, men jeg tror på at vi kan finde nogle 
løsninger, der kan virke, så vi kan få flere med på uddannelsesvognen. 

----------------------------------- 

 

Når vi gerne vil lykkes med at få flere på merit, skyldes det målgruppen for en 
merituddannelse. Det er medarbejdere der allerede arbejder på området. Som 
har valgt det socialpædagogiske område til.  

Det skal vi bygge videre på og give dem mulighed for at dygtiggøre sig.  

Igen handler det om faglighed.  

At de børn, unge og voksne, der lever med fysiske eller psykiske lidelser, 
handicap eller befinder sig på kanten af samfundet, får den bedst mulige hjælp 
der, hvor de er.  

Det skylder vi dem. 

---------------------------------------- 
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Men flere uddannede socialpædagoger gør ikke alene en kæmpe forskel for 
borgerne.  

Det gør også at der er flere til at løfte fagligheden og værne om gode forhold på 
arbejdspladsen. 

For mig er Socialpædagogerne nemlig både ”fagforening classic” og et stærkt 
fag-fagligt fællesskab. 

--------------------------------------- 

’Fagforening classic’ er når vi laver lokalaftaler ude på arbejdspladserne. Ikke 
mindst ønsker om mere fleksibel arbejdstidstilrettelæggelse – fra både ledere og 
medarbejdere i øvrigt – fylder stadigt mere.  

Det er når medlemmerne mærker at vi er nær dem og arbejder for dem når de 
har udfordringer med arbejdsvilkår, løn, afskedigelser og arbejdsmiljø. Når de 
bliver syge eller når de møder andre udfordringer i deres arbejdsliv.  

Konkret har vi faktisk i år ændret en smule på vores telefonbetjening så 
konsulenterne har fået mere tid til behandle medlemssager.  

Vi skal nemlig både være tilgængelige og nærværende, når medlemmerne har 
brug for et kort og hurtigt svar – og også i de mere komplekse sager.  

Det skal vi både kompetencemæssigt og tidsmæssigt kunne håndtere. 

Og jeg må desværre sige at det er ikke småting vores sagsbehandler og 
konsulenter hører om i løbet af en arbejdsdag – også forhold man ikke tror 
eksisterer i 2024 … men det gør de.  

 

------------------------------------- 

Socialpædagogerne er også stedet man hører til hvis man vil sit fag og 
værdsætter høj faglighed.  

Det fag-faglige fællesskab. 

Er du socialpædagog så hører du til hos Socialpædagogerne! 

Det er kun Socialpædagogerne der kæmper for lige præcis socialpædagogernes 
fag og arbejde. Og det er det en rigtig FAG forening gør 
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Men en fagforening er kun stærk i kraft af sine medlemmer. Og der har vi en klar 
udfordring. 

Alt for få – særligt unge – kan se sig selv i det faglige fællesskab. 

Det er ikke kun Socialpædagogerne, der er udfordrede på 
medlemsopbakningen.  

Det er man på tværs af særligt fagforeningerne i FH. Altså den traditionelle 
fagbevægelse. 

 ----------------  
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De nyeste organiseringstal her i kredsen viser at vi på den største overenskomst - 
den kommunale døgnoverenskomst - har en organiseringsgrad på 77,9 procent. 
På landsplan er den 80 procent.  

Men problemet bliver langt større når man dykker ned i tallene bag. 

Vi organiserer kun 71 procent af de 25-34-årige.  

I kan godt høre det, ik’?  

Måske er problemet ikke så markant endnu.  

Men det bliver det indenfor få år, hvis der ikke sker forandringer … ikke kun hos 
Socialpædagogerne, men i hele fagbevægelsen. 

Det er ikke om ti år – det er nu! 

--------------------------------------------------- 

 

Vi skal have fat i de unge. Vi skal vise dem værdien af en rigtig fagforening. 

Det gør vi blandt andet når vi besøger Absalon.  

Flere gange i løbet af studietiden er vi sammen med BUPL og PLS på 
uddannelsesinstitutionerne og holde oplæg.   

Det har vi også været i år.  

De studerende møder os ved studiestart, før praktikken og ved dimensionen, 
hvor vi fortæller om fagforeningen, hvad vi kan hjælpe med, og hvilke tilbud vi har 
til dem.  

Vi kommer også og holder etik- og professionsoplæg for dem i løbet af 
studietiden.  

Men vi har en opgave. 

 

Ikke alene på uddannelserne, men også ude på arbejdspladserne.  

----------------------------- 
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Vi skal blive langt bedre til at fortælle hvad fagbevægelsen laver og bidrager med. 

Vi skal blive bedre til at forklare, både unge og lidt ældre, hvad de får ud af at 
vælge den fagforening, der hører til deres fag. 

Og vi skal blive bedre til at sætte ord på – what’s in it for me.  

Det individuelle fylder mere. Altså hvad får jeg ud af medlemskabet.  

Hvad får jeg hos Socialpædagogerne som jeg ikke får hos en gul fagforretning. 
Vel at mærke til en lavere pris.  

Vi skal blive bedre til at vise de resultater og effekter, vi opnår. 

Og så tillader jeg mig også her i aften at sige at vi ikke bare skal fortælle og 
forklare – vi skal også turde forvente lidt mere.  

----------------------------- 

Vi er nogle gange for tilbageholdende – pæne ligefrem.  

Vi skal blive bedre til at sige: ”HEY, vi har leveret alle de her resultater til dig – se 
bare OK24.”  

Du bør være en del af vores fællesskab!  

Du bør støtte op om dem, der sikrer dig de gode løn- og arbejdsvilkår! 

Jeg tror at vi skal turde sige at vi forventer at de er en del af fagforeningen … vi 
kan jo ikke forlange det          

Men vi kan godt blive bedre til at understrege hvad de får og at det ikke kommer 
af sig selv. 

------------------------------------------- 

  



20 
 

---------------------- 

Men vi har brug for jeres hjælp.  

Vi har brug for at I ude på arbejdspladserne, hen over frokosten, hjælper os med 
at fortælle hvad Socialpædagogerne kæmper for – og ikke mindst lykkes med!   

At I også taler om de resultater, der opnås.  

Om den viden og de tilbud I kan benytte jer af – og ikke mindst om den hjælp 
man kan få fra konsulenter og sagsbehandlere, der faktisk kender jeres fag. 

Selvom vi fra kredskontoret tager på arbejdspladsbesøg, til netværksmøder og 
medlemsmøder, har vi også brug for alle jer – tillidsrepræsentanter, 
arbejdsmiljørepræsentanter og medlemmer, til at sprede budskabet: 

At rigtige fagforeninger skaber rigtige resultater …  

 

------------------------------------------ 

For resultater … det er der i hvert fald blevet skabt det seneste år. 

Det har på mange måder været et ret vildt år. 

I december 2023 faldt trepartaftalen på plads.  

Med et resultat, der var langt bedre end vi havde turdet tro på. 

Fra at vi i begyndelsen ikke engang var omfattet af de grupper, der skulle have 
andel i lønløftet, endte vi med at gå ud med et af de bedste resultater.  

Hele 690 millioner kroner blev der afsat til socialpædagogerne.  

I runde tal betyder det at en socialpædagog har fået et varigt lønløft på omkring 
1.800 kroner om måneden og oveni er der tillæg for at arbejde på skæve 
tidspunkter.  

Så mange socialpædagoger har i gennemsnit fået et månedligt lønløft i omegnen 
af 2.500 kroner. 

Det kan de fleste vist godt mærke på budgetkontoen. 

------------------------------------ 

Kort efter – eller nærmest oveni – trepartsforhandlingerne, gik OK24 i gang.  
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Aldrig har så mange sat deres kryds ved en urafstemning som denne gang. 

Både på landsplan og her i kredsen.  

I vores kreds stemte 65 procent. Det er flere end ved afstemningen i 2021. Der lå 
tallet på 55 procent. 

Oveni sagde hele 93,2 procent ja. Også et imponerende resultat. 

Det blev efter vores opfattelse også et virkelig stærkt resultat med en samlet 
økonomisk ramme på 8,8 procent over to år.  

------------------------------- 

Og lige om lidt … gør vi det hele igen.  

Til foråret gælder det overenskomstforhandlingerne på det private område … 

Selvom man ikke kan sammenligne overenskomsterne – eller for den sags skyld 
– forhandlingerne er der ingen tvivl om at forårets resultat har givet genklang 
også i det private.  

 

Det betyder at der er en forventning om at de private arbejdsgivere også er klar til 
at sikre en solid økonomisk ramme ved forhandlingerne. 

Det er heller ikke nogen hemmelighed at gode forhold og ordentlig løn er et 
rekrutteringsparameter.  

De steder hvor man leverer det, har man bedre chancer for at tiltrække dygtige, 
engagerede medarbejdere. Sådan er det. 

Så jeg tror godt at jeg kan love spændende forhandlinger – også om OK25 … 

--------------------------- 

 

I øvrigt vil jeg opfordre jer der arbejder på det private område til at benytte jer af 
chancen for indsende ønsker og forslag til OK25.  

Det kan I gøre på de online-postkort der ligger på sl.dk.  

Jeres input giver vores forhandlere et godt grundlag for at stille krav til 
arbejdsgiverne – så benyt dem endelig. 
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Og sådan nåede jeg rundt om en del af det, som vi har brugt det seneste år på. 
Og der er naturligvis meget, meget mere.  

Og med de ord vil jeg overlade beretningen til jer og til debat –  

Tak for ordet. 


